
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 197 del 27/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BUS NAVETTA IN OCCASIONE DELLA 
43^ FIERA AGROALIMENTARE MEDITERRANEA IL 30 SETTEMBRE E IL 1 
OTTOBRE 2017. CIG Z8F200CB44

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
-    che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obiettivi 

strategici, promuovere la città in ambito turistico e culturale, aderendo ad iniziative organizzate 
anche  da  altri  Enti,  che  siano  volte  a  richiamare l’attenzione  sui  nostri  maggiori  attrattori 
turistici e territoriali, che contemporaneamente concretizzino un significativo ritorno economico 
per la città di Ragusa;

-  che  è  volontà  dell'Amministrazione  procedere  in  tal  senso,  a  fronte  della  richiesta  di 
collaborazione prot. n. 3222 del 7-04-2017, pervenuta dalla Camera di Commercio di Ragusa 
nell’organizzazione della 43^ Fiera Agroalimentare Mediterranea (F.A.M.), che rappresenta per 
il  nostro territorio uno degli eventi di maggior promozione delle eccellenze territoriali  e fra 
quelli che annualmente riscuotono grande successo e affluenza di visitatori; 

Considerato che ogni anno, per l’occasione, come parcheggio temporaneo per i visitatori della fiera 
era stato messo a disposizione un terreno privato antistante il Foro Boario di C.da Annunziata;
Tenuto  conto che  quest'anno  il  privato  non  ha  dato  la  stessa  disponibilità,  si  è  dovuto 
eccezionalmente ricorrere alla ricerca immediata di un'ampia area di parcheggio, nelle immediate 
vicinanze, per l'enorme afflusso di visitatori  che parteciperanno alla fiera;  
Preso atto che gli organizzatori dell’evento hanno calcolato annualmente in media oltre ottantamila 
presenze  di  visitatori  e  che  di  anno in  anno la  manifestazione  acquista  sempre  più  popolarità, 
giacché si sono registrate presenze di visitatori sia a livello regionale che nazionale;
Considerato che per organizzare l’enorme flusso di visitatori presso il luogo di svolgimento della 
fiera e per impedire eventuali problemi di traffico e di parcheggio che potrebbero insorgere durante 

Pagina 1/4



le giornate dell’evento, si è individuata come possibile area di parcheggio il piazzale antistante il 
Centro Commerciale Ibleo di Viale delle Americhe;
Ritenuto necessario, in tempi strettissimi, organizzare un servizio di bus navetta che faccia da spola 
per portare i visitatori  dal piazzale del parcheggio, antistante il Centro Commerciale Ibleo in v.le 
delle Americhe, al Foro Boario in C.da Annunziata sede della F.A.M. 
Dato atto che: 
-     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 6.07.2017, è stato approvato il documento 

unico  di  programmazione  (DUP)  2017/2019,  nonché  il  bilancio  di  previsione  finanziario 
triennale 2017/2019;

-    con deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.2017, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2017/2019;

Considerato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. soprarichiamati;
Considerato  il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 
del 24.03.2017, ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000; 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2017 è stato approvato il 
piano di utilizzo dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017, per un incasso presunto di euro 
550.000,00 in cui, il Cap. 1708 è destinato alle spese per servizi in campo turistico;
Preso atto che, al fine di garantire il principio di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 
trattamento, e per ottenerne i preventivi, si è effettuata una indagine di mercato selezionando dieci 
ditte di trasporti, alle quali si chiedeva, con nota prot. n. 98248 del 20/09/2017: la disponibilità per 
l’evento in oggetto di  4 bus navetta (2 da 54 posti  e due da 79 posti),  il  costo per il  servizio  
continuativo di spola con tali mezzi da svolgersi dalle ore 14,30 alle ore 22,00 del 30 settembre 
2017 e dalle ore 8,30 alle ore 22,00 del 1 ottobre 2017, e l’ulteriore disponibilità e relativo costo di 
un bus navetta da 54 posti da aggiungere ai precedenti, in una delle due giornate; 
Considerato che per il servizio di che trattasi,  ai sensi degli art. 36 e 63 comma 6 del Codice dei 
Contratti  (D.Lgs. 50/2016),  sono state interpellate le seguenti ditte:  1) La Terra s.r.l.,  C.so Vitt. 
Veneto, 439 - 97100 Ragusa; 2) Accetta Pullman di Accetta Giuseppe Via XXV Luglio, 53 - 97013 
Pedalino; 3) Autonoleggio Mercorillo di Mercorillo Giacomo Francesco, Via Neghelli, 221 - 97011 
Acate  (RG);  4)  Elios  Globus  Service  C.da  Torrepalombo,  S.P.  41  -  97018  Scicli  (RG);  5) 
Autotrasporti Tumino s.r.l., Via Dandolo, 43 - 97010 Marina di Ragusa (RG); 6) Barone Tour s.r.l., 
Via Calanchi, 3 - 97015 Modica (RG); 7) Nello Viaggi e Turismo, Via Roma 116 96010 Palazzolo 
Acreide (SR); 8) Noleggio autobus di Caligiore Renato, Via Tagliamento 20/A 96010 Palazzolo 
Acreide (SR); 9) Rossitto automobili e Services, Viale Pietro Nenni, 1 – 96014 Floridia (SR); 10) 
Fibus s.r.l., Strada Comiso Chiaramonte - 97013 Comiso (RG);
Preso atto che a seguito di tale interpello sono risultate disponibili a realizzare il servizio, inviando 
il loro preventivo, le sotto indicate ditte:

DITTA

Servizio navetta

sab 30 settembre e 
domenica 1 ottobre

n. posti forniti

IMPORTO

IVA al 10% 
compresa

1 bus navetta 
aggiuntivo

Elios Globus Service s.a.s.

e-mail del 20.9.2017

prot. n. 99860 del 25.9.2017

250 € 3.000,00 € 300,00 al dì

La Terra s.r.l. 266 € 3.680,00 € 350,00 sab

Pagina 2/4



e-mail del 20.9.2017

prot. n. 99863 del 25.9.2017
€ 440,00 dom

Autotrasporti Tumino s.r.l.

prot. n. 98881 del 21.9.2017
266 € 2.288,00

€ 385,00 sab

€ 495,00 dom

Atteso che l'operatore economico che per lo svolgimento del servizio di che trattasi con i 4 mezzi 
suindicati per le due giornate in questione ha offerto le condizioni più vantaggiose ai sensi dell'art.  
95, è risultato essere la ditta Autotrasporti Tumino s.r.l., Via Dandolo, 43 - 97010 Marina di Ragusa 
(RG), per l’importo di euro 2.288,00 al lordo di IVA al 10%, mentre, per il servizio di navetta 
aggiuntivo  di  un  bus  da  54  posti,  da  effettuare  nella  giornata  del  sabato  o  della  domenica,  il 
preventivo più economico è risultata la ditta Elios Globus Service di C.da Torrepalombo, S.P. 41 - 
97018 Scicli (RG), per l’importo di euro 300,00 al lordo di IVA al 10% ;
Considerato  che il costo del servizio complessivo è pari a euro 2.588,00 comprensivo di IVA al 
10% da impegnare al Cap. 1708 - Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° 
livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999;

Verificato che le ditte sono in regola con il D.U.R.C. e che le stesse non rientrano in nessuno dei  
casi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (come risulta dalle dichiarazioni rese sotto forma di 
atto notorio);
Dato atto che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è stato acquisito  il  codice di 
identificazione gara CIG: Z8F200CB44 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L. 136/2010 e ss.mm.;
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di  gara e contratti” ai  sensi dell’art.  37 
D.Lgs. n. 33/2013; 
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l’avviso pubblico ed il relativo modulo per l’avvio della procedura di cui sopra;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1.   affidare, ai sensi degli art. 36 e 63 comma 6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016): 
-  alla ditta Autotrasporti Tumino s.r.l., Via Dandolo, 43 - 97010 Marina di Ragusa il servizio dei 

4 bus navetta della tipologia, con le modalità e negli orari indicati in premessa, al costo di  
euro 2.288,00 comprensivo di IVA al 10%; 

-  alla  ditta  Elios  Globus  Service,  C.da  Torrepalombo,  S.P.  41  -  97018  Scicli,  la  fornitura 
aggiuntiva, per la giornata del sabato o della domenica, di un pullman da 54 posti che effettui 
il servizio di bus navetta con gli stessi orari e le modalità indicati in premessa per gli altri  
mezzi, al costo di euro 300,00 comprensivo di IVA al 10%;

2. impegnare la spesa complessiva di euro 2.588,00 nel seguente modo:

• in  quanto a euro 2.353,00 al  Cap.  1708 -  Missione  07 -  Programma  01 -  Titolo  1 - 
Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999, 

• in quanto all'IVA al 10% pari a euro 235,00 al Cap. 1708 - Missione 07 - Programma 01 
- Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999, ;

3. riservarsi di liquidare  la spesa complessiva di euro 2.588,00 comprensiva di IVA al 10% nel 
seguente modo: 1) la somma di euro 2.288,00 comprensiva di IVA al 10% per il servizio dei 4 
bus navetta alla ditta Autotrasporti Tumino s.r.l., Via Dandolo, 43 - 97010 Marina di Ragusa, 2) 

Pagina 3/4



la somma di euro 300,00 comprensiva di IVA al 10% per il servizio navetta aggiuntivo alla ditta  
Elios Globus Service, C.da Torrepalombo, S.P. 41 - 97018 Scicli, a presentazione di regolare 
fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa; 

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

5. dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2017;

6. nominare quale Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria Antoci 
Responsabile del Servizio 7° Turismo del Settore VII;

7. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13.

 

Ragusa,  28/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

